



**Instituto de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales de Quintana Roo**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2018 y 2017**  
**(Pesos)**

Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>			<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>27,797,315</b>	<b>41,721,646</b>	<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	0	0
Derechos	0	0	<b>Aplicación</b>	<b>366,712</b>	<b>299,686</b>
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	366,712	299,686
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-366,712</b>	<b>-299,686</b>
Participaciones y Aportaciones	0	0	<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	27,797,315	40,275,072	<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Otros Orígenes de Operación	0	1,446,574	Endeudamiento Neto	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>27,558,147</b>	<b>43,224,412</b>	Interno	0	0
Servicios Personales	19,339,662	29,873,285	Externo	0	0
Materiales y Suministros	1,637,877	2,115,322	Otros Orígenes de Financiamiento	0	0
Servicios Generales	5,425,055	11,235,805	<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Interno	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	Externo	0	0
Ayudas Sociales	117,291	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-127,544</b>	<b>-1,802,452</b>
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>	<b>576,673</b>	<b>2,379,125</b>
Donativos	0	0	<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>449,129</b>	<b>576,673</b>
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	1,038,262	0			
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>239,168</b>	<b>-1,502,766</b>			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

ELABORÓ:  
**LIC. ERENDIDA FRUTOS REYES**  
 DIRECTORA DE REC. FINANCIEROS, PRESUPUESTO  
 Y CONTABILIDAD

SUPERVISÓ:  
**C. RANDY SALVADOR BASTARRACHEA DE LEÓN**  
 COORDINADOR ADMINISTRATIVO

AUTORIZÓ:  
**LIC. JOSE ORLANDO ESPINOSA RODRIGUEZ**  
 COMISIONADO PRESIDENTE DEL IDAIPQROO